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Abstrakt

Táto diplomovaná práca sa zaoberá revitalizáciou programu DITHYRON ur-
čeného na diagnostiku porúch štítnej žľazy, ktorý vznikol v 90. rokoch mi-
nulého storočia pre operačný systém MS-DOS, do formy modulu modernej
webovej aplikácie Alma Diagnostics. V rámci práce je uvedená podrobná ana-
lýza nedostatkov historickej implementácie, ktoré neumožňovali program v sú-
časnosti používať, rozširovať a vylepšovať. V práci sú zároveň analyzované
existujúce aplikácie na pomoc s diagnostikou ochorení a problémy, ktoré li-
mitujú ich rozšírenie. S využitím týchto informácii je navrhnutý a následné
implementovaný modul na pomoc s diagnostikou porúch štítnej žľazy.

Klíčová slova klinické systémy na podporu rozhodovania, poruchy štítnej
žľazy, DITHYRON, Alma Diagnostics
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Abstract

The diploma thesis concerns with the renewal of the DITHYRON program
designed for thyroid disorder diagnostics during 1990s for MS-DOS operating
system into a module form of contemporary Alma Diagnostics web applica-
tion. The thesis contains detailed analysis of historical implementation short-
comings, which caused the program to be unsuitable for present usage, expan-
sion and improvements. The thesis also analyzes present applications that
are used to help with the disease diagnostics and problems that limit their
expansion. Based on these findings a module for help with thyroid disorders
diagnostics was designed and implemented.

Keywords clinical decision support systems, thyroid disorders, DITHY-
RON, Alma Diagnostics
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Úvod

Zdravie je jednou z najdôležitejších vecí v živote človeka. Dobré zdravie prináša
človeku možnosť plnohodnotne prežívať život a venovať sa aktivitám, o ktoré
má človek záujem. Liečenie množstva existujúcich ochorení je úloha, ktorá na
špecialistov kladie vysoké nároky na znalosti, ktoré by mali poznať i aktívne
využívať pri stanovovaní diagnózy.

Pri tomto procese by im mohli pomôcť počítače, konkrétne expertné sys-
témy. Bohužiaľ, v rutinnej medicínskej praxi sa stále používa len minimum
systémov na pomoc s diagnostikou, aj keď existuje množstvo validovaných
algoritmov.

Takýmto algoritmom je aj algoritmus na detekciu porúch štítnej žľazy
vytvorený doc. RNDr. Ladislavom Pecnom, CSc., ktorého zastaraná imple-
mentácia v podobe programu DITHYRON [47] pre operačný systém MS-DOS
nie je v súčasnosti použiteľná.

Ciele práce

Hlavným cieľom práce je revitalizácia programu DITHYRON vo forme modulu
webovej aplikácie Alma Diagnostics [59].

Cieľom teoretickej časti práce je získanie náhľadu do problematiky medi-
cínskych systémov, identifikácia problémov týchto systémov a analýza exis-
tujúcich systémov na pomoc s diagnostikou ochorení (najmä ochorení štítnej
žľazy). Zároveň je nutné podrobne zanalyzovať historický program DITHY-
RON, identifikovať hlavné nedostatky vo vzťahu k použiteľnosti, rozšíriteľnosti
a údržbe programu, a vytvoriť podrobný popis algoritmu použitého v prog-
rame, nakoľko v súčasnosti podrobný popis algoritmu chýba. Ďalším cieľom
teoretickej časti je analýza webovej aplikácie Alma Diagnostics a formulácia
požiadaviek na nový modul.

Cieľom praktickej časti je návrh a implementácia modulu na diagnostiku
porúch štítnej žľazy do aplikácie Alma Diagnostics, ktorý nebude trpieť ne-
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Úvod

dostatkami historickej implementácie, jeho testovanie z hľadiska funkčnosti
i používateľského rozhrania a porovnanie súčasnej a historickej implementá-
cie.
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Kapitola 1
Analýza domény

Nasledujúca kapitola slúži ako úvod do problematiky medicínskych systémov
a diagnostiky ochorení štítnej žľazy. Definuje potrebné pojmy, prináša pre-
hľad používaných typov medicínskych systémov, pričom sa podrobnejšie za-
oberá klinickými systémami na podporu rozhodovania (clinical decision sup-
port systems), popisuje spôsoby diagnostiky ochorení štítnej žľazy a analyzuje
existujúce systémy, ktoré s diagnostikou ochorení pomáhajú.

1.1 Medicínsky systém

Medicínske systémy pomáhajú doktorom a sestrám diagnostikovať ochorenia
a liečiť pacientov. Nemocnice a kliniky sa vo výraznej miere spoliehajú na po-
čítačové technológie pri vyšetrovaní pacientov, liečení ochorení, výskume a pod-
nikaní v zdravotníctve [1, vlastný preklad].

1.1.1 Typy medicínskych systémov

Mnohé medicínske systémy ponúkajú viacero typov funkcionality, preto nie
je jednoduchá úloha ich jednoznačne zaradiť do kategórií. Rovnako nie je
jednoduché vymenovať všetky existujúce kategórie, pretože nové poznatky
v počítačovej vede, ktoré preukážu technický či vedecký potenciál, sú rýchlo
zakomponované aj do oblasti medicíny [2].

Rozdelenie systémov podľa práce [2] Hachaja a Ogiela je nasledovné:

• Simulácie a modelovanie – systémy tohto typu sa využívajú na skú-
manie javov bez nutnej priamej interakcie s pacientom. Napríklad po-
mocou simulácie operácie je možné vyučovať mladých lekárov.

• Vizualizácia dát – v procese rozhodovania o pacientovej diagnóze le-
kár často využíva rôzne obrazové dáta, napríklad snímky z počítačovej
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1. Analýza domény

tomografie (CT) a magnetickej rezonancie (MR). Systémy pre vizualizá-
ciu dát sú určené na jednoduché a prehľadné zobrazovanie obrazových
dát.

• Pokročilé spracovanie dát – pred samotnou vizualizáciou dát je ča-
stokrát nutné dáta predspracovať. Príkladom môže byť algoritmus na
detekciu nádoru na snímke, ktorý používa metódy spracovania obrazu.

• Klinické systémy na podporu rozhodovania (CDSS) – pomáhajú
lekárovi pri práci. Môžu byť prospešné pri stanovovaní diagnózy pacienta
či predpisovaní lieku.

• Systémy na archiváciu snímkov a komunikáciu (Picture Archi-
ving and Communication Systems) – poskytujú úložisko pre obra-
zové snímky, ktoré je jednoducho prístupné z rôznych typov zariadení.

• Vzdialené monitorovanie – systémy zložené zo senzorov umiestne-
ných na tele pacienta a aplikácie, ktorá spracováva dáta zo senzorov.

• Systémy na vzdelávanie pacientov – môžu byť použité na interak-
tívne vysvetlenie testov čakajúcich pacienta.

• Vedecké databázy – slúžia na uchovávanie poznatkov. Príkladom je
databáza liekov a liečiv.

• Systémy na riešenie zložitých problémov – niektoré problémy sú
príliš výpočtovo zložité a nie je možné ich vyriešiť na bežnom počítači
lekára. Pre tieto problémy sú navrhnuté špecializované algoritmy využí-
vajúce výkonné paralelné platformy.

• Rozhrania človek - počítač – pomocou rozpoznávania gest a pohybu
ruky chirurga umožňujú napríklad vykonanie operácie na diaľku.

• Objavovanie liekov – systémy, ktoré skúmajú chemické interakcie a mo-
lekulovú štruktúru. Pomáhajú pri vývoji nových liekov.

Okrem vyššie uvedených typov systémov je vhodné spomenúť aj medi-
cínske informačné systémy, ktoré využívajú uvedené systémy a zároveň
ponúkajú nástroje na správu pacientov, vyšetrení a komunikáciu v rámci in-
štitúcie.

Fenoménom dnešnej doby je prechod z papierovej formy dokumentácie
o pacientovi, prípadne lokálnej počítačovej databázy u lekára, na centrali-
zované elektronické záznamy o pacientoch tzv. electronic health records
(EHR). EHR zjednodušujú výmenu informácií o pacientoch medzi inštitúciami
a zlepšujú informovanosť pacienta o jeho zdravotnom stave [3].
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1.1. Medicínsky systém

1.1.2 Klinické systémy na podporu rozhodovania (CDSS)

CDSS sú expertné systémy, ktoré sú špeciálne navrhnuté tak, aby pomáhali
v procese rozhodovania sa v medicínskej oblasti [4].

Expertné systémy sa snažia nahradiť praktické znalosti a uvažovanie špe-
cialistu v nejakom obore. Na tento účel využívajú vhodne formalizované a po-
čítačovo zakódované znalosti prevzaté od špecialistu. Znalosti sú aplikované
na riešenie zložitých problémov pomocou metód počítačovej vedy [5].

1.1.2.1 História


[…]

systém MS-DOS

Modul webovej aplikácie fungujúcej
na všetkých bežne používaných pre-
hliadačoch

Chýba podpora pre iné zariadenia
ako počítače

Podpora pre mobily a tablety

Pascal Python
Komunikácia cez súbory GUI, možnosť importu zo súborov

nemocničných informačných systé-
mov a exportu výsledkov do PDF

Konfigurácia cez súbory Užívateľská konfigurácia cez GUI,
administrátorská cez súbory

Manuálne aktualizácie Automatické aktualizácie
Chýbajúca programátorská doku-
mentácia

Dokumentácia vo forme pydoc ko-
mentárov

Chýbajúca užívateľská dokumentá-
cia

Dokumentácia v podobe tooltipov
GUI

Spaghetti architektúra Rozšíriteľná architektúra s jasne od-
líšenými časťami algoritmu

Znalosti súčasťou zdrojového kódu Znalosti oddelené do súborov
a triednych atribútov

Chýbajúca správa vyšetrení pacien-
tov

Vyšetrenia pacientov uložené v da-
tabáze, možnosť zdieľania v rámci
skupiny užívateľov

Chýbajúce testy Sada jednotkových testov

Tabuľka 7.1: Porovnanie historickej a súčasnej implementácie algoritmu na
pomoc s diagnostikou porúch štítnej žľazy
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Kapitola 8
Diskusia

V rámci diplomovej práce bol revitalizovaný historický program DITHYRON,
ktorý vznikol v 90. rokoch, pre operačný systém MS-DOS. Bol vytvorený mo-
dul webovej aplikácie Alma Diagnostics s rozšíriteľnou architektúrou a odde-
lenými znalosťami do súborov. V rámci implementácie boli odstránené identi-
fikované nedostatky historickej implementácie a funkčnosť modulu bola otes-
tovaná.

Testovanie užívateľského rozhrania však ukázalo, že použiteľnosť programu
trpí menšími nedostatkami, ktoré je nutné odstrániť. Zároveň je nutné vyko-
nať robustnejšie testovanie, ktoré by zahŕňalo priamo odborníkov z oblasti
endokrinológie.

Aplikácia podporuje import dát z niektorých medicínskych informačných
systémov ako je napríklad STAPRO Medea, ale na umožnenie širokého rozší-
renia a plnohodnotného prepojenia s medicínskymi informačnými systémami,
by bolo vhodné, keby aplikácia podporovala import zo a export do súčasnej
verzie Datového standardu Ministerstva zdravotnictví ČR (DASTA DS4).

Základňa znalostí, ktorou modul disponuje pochádza z 90. rokov, preto je
nutné ju v rámci ďalšieho rozvoja modulu aktualizovať. Na tieto účely by bolo
vhodné získať aktuálne prevalencie ochorení a aktuálne výsledky vyšetrení
pacientov s validovanou diagnózou.

Vylepšiť by sa dalo aj oddelenie znalostí, ktoré sa v súčasnosti nachádzajú
v textových súboroch. Znalosti je možné modelovať v podobe ontológií ako
u analyzovaného systému OBESTDD [17], za uváženie by stálo aj ich ukladanie
do nejakej NoSQL databázy.

Algoritmus pracuje s mnohými matematickými výrazmi, ktoré sú v rámci
realizácie modulu naprogramované pomocou štandardných prostriedkov ja-
zyka Python. Pre zlepšenie čitateľnosti týchto výrazov by bolo možné využiť
knižnicu NumPy [65], ktorá poskytuje funkcionalitu pre vedecké výpočty.
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Záver

Hlavným cieľom práce bola revitalizácia zastaraného programu DITHYRON
do formy modulu webovej aplikácie Alma Diagnostics, tak aby spĺňal požia-
davky na použite v súčasnosti a možné rozšírenie v budúcnosti.

Na tieto účely bola zanalyzovaná doména medicínskych systémov, existu-
júce systémy na detekciu porúch štítnej žľazy aj komerčne využívané CDSS
a boli identifikované problémy, ktorými mnohé CDSS trpia, a pri návrhu a im-
plementácii nového modulu, ich bolo nutné mať na zreteli.

Pomocou analýzy zdrojového kódu historickej implementácie a následných
konzultácií s autorom algoritmu doc. RNDr. Ladislavom Pecnom, CSc., bol
vytvorený podrobný popis algoritmu, ktorý bol využitý na vytvorenie modulu,
nakoľko časti zdrojového kódu historickej aplikácie, z dôvodu neprehľadnej
architektúry a miešania zodpovedností, neboli priamo použiteľné.

Ďalej bola vykonaná analýza nedostatkov historickej implementácie, ktoré
boli zohľadnené a odstránené pri návrhu a implementácii modulu.

Modul bol vytvorený v objektovo-orientovanom štýle za pomoci návrho-
vých vzorov, tak aby jeho jednotlivé časti boli vymeniteľné a rozšíriteľné o novú
funkcionalitu. Znalosti boli oddelené do súborov, aby bola zjednodušená ich
správa. Modul bol zakomponovaný do webovej aplikácie a bolo k nemu vytvo-
rené užívateľské rozhranie.

Na overenie funkčnosti jednotlivých komponentov boli vytvorené jednot-
kové testy, na overenie funkčnosti algoritmu ako celku bolo vykonané testova-
nie na reálnych dátach s následným porovnaním s výstupom historickej imple-
mentácie. Na otestovanie celého modulu v rámci aplikácie Alma Diagnostics
boli vykonané integračné testy. Chyby odhalené týmito testovaniami boli opra-
vené. Tiež boli vykonané základné testy užívateľského rozhrania, ktoré odhalili
niekoľko nedostatkov v použiteľnosti, ktoré je nutné do budúcna vyriešiť.

Na záver bolo vykonané nasadenie Alma Diagnostics aplikácie obohatenej
o nový modul a bolo vykonané porovnanie súčasnej a historickej implementá-
cie.
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Dodatok A
