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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno bez výhrad. Obsahově se práce postupně věnuje všem dílčím částem, které jsou třeba k řádnému
splnění zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je více než odpovídající náročnosti a všechny potřebné části jsou zde zastoupeny v míře, která jim náleží.
Po věcné stránce je práce neobsahuje žádné zbytečné části, chyby ani nepřesnosti.
Práce je jednoznačně pochopitelná a logicky uspořádána správně. Dle typografie i použitého jazyka hodnotím práci také
kladně. V práci se vyskytuje pouze několik drobných překlepů.
Zdroje jsou dostatečně zastoupeny a je z nich správně citováno. Přehledně je odděleno, kdy se jedná o citaci a kdy o vlastní
myšlenky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Technologie použité v práci jsou zvoleny tak, aby splňovaly cíle použití aplikace. Důvody jejich použití jsou v práci jasně
definovány.
Softwarový nástroj byl řádně uživatelsky otestován a zpětná vazba zapracována do práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
V práci vznikl funkční softwarový celek, který je již nasazen do praxe formou webové aplikace používané lékaři.
Práce přináší lékařům nové možnosti využití expertních systému v medicíně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka chodila pravidelně na konzultace připravena s vlastními návrhy realizace.
V případě tvorby dílčích celků byly její vlastní návrhy diskutovány.
Studentka byla schopná splnit dílčí zadání vyplynulá z konzultací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce popisuje, jak lze vzít starý algoritmus a nasadit ho v aktuální době na aktuálních strojích s využitím aktuálních
technologií při zachování jeho úspěšnosti avšak zlepšení uživatelské přívětivosti.
Celá práce velice přehledně popsána jednotlivými částmi tak, že by se v ní ani laik neztratil.
Dílčí části práce a hlavně jejich implementace vychází z rešerše použitých zdrojů.
Práce je již nasazena v praxi a využívá se.

Podpis vedoucího práce: